
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2013

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606468

PORTARIA: 2682/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Caetano de Odivelas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201181/CARLA REGINA DA SILVA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
24/09/2013
57201619/JOHN HERBERT GIL FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013
54182915/ROSENALDO FERREIRA MARTINS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
24/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606486

PORTARIA: 2683/213
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de pARAUAPEBAS/pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):PARAUPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192461/RAMIRIS OLIVEIRA ANTUNES (AGENTE PRISIONAL) / 
5.0 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 08/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606490

PORTARIA Nº. 1074/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 30 DE OUTUBRO DE 2013.

O CORREGEDOR DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
Portaria nº. 996/2013-CGP/SUSIPE, de 30/09/2013, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.492, de 01 de outubro 
de 2013, publicação nº. 591179.
ONDE SE LÊ:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional da servidora CARLA REGINA SILVA DOS SANTOS 
acerca do acidente com o micro-ônibus, placa JUU-0891, ocorrido 
em 30/05/2012 no estacionamento desta Autarquia, conforme 
apurado no Processo nº. 2616/2012-CGP/SUSIPE. Ressalta-
se que a servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 178, XIV da Lei nº. 
5.810/1994 – RJU.
LEIA-SE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional da servidora CARLA REGINA DA SILVA SANTOS acerca 
do acidente com o micro-ônibus, placa JUU-0891, ocorrido em 
30/05/2012 no estacionamento desta Autarquia, conforme 
apurado no Processo nº. 2616/2012-CGP/SUSIPE. Ressalta-
se que a servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, inciso VI c/c art. 178, XIV da Lei nº. 
5.810/1994 – RJU..
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606496

PORTARIA Nº. 1072/2013-CGP/SUSIPE
  BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 1001/2013-CGP. SUSIPE, de 
02/10/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.494, de 
03/10/2013, referente ao Processo nº. 2943/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 969/2013-CGP. SUSIPE, de 
24/09/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.493, de 
02/10/2013, referente ao Processo nº. 2942/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 998/2013-CGP. SUSIPE, de 
30/09/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.493, de 
02/10/2013, referente ao Processo nº. 2941/2013-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606612

PORTARIA: 2684/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Aurora do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014271/ANTONIO NETO FELIZARDO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
18/09/2013
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
18/09/2013
5906311/DOUGLAS DOS SANTOS SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 18/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606621

PORTARIA: 2685/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Aurora do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175830/BRENNO RIBEIRO CARDOSO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013
5753171/ERLANIO MOREIRA DE SOUSA (VICE DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 25/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606414

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 904/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 25/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
HILTON AZEVEDO DE AGUIAR                          AGENTE PRISIONAL                   
24/10/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606425

PORTARIA: 2679/2013
Objetivo: tratar de assunto de interesse desta SUSIPE, no 
município de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5414407/JONAS PESSOA NETO (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 02/10/2013
5900149/RAFAEL DOS PASSOS ALENCAR (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606430

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 905/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 22/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JORGE LUCIO JAMES DE OLIVEIRA                     TEC. EM GESTAO 
PENITENCIARIA- MEDICO21/10/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606435

PORTARIA: 2680/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ASANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5798418/ELCIO LUIZ FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606440

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: Portaria 906/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 25/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE DAVID PINHEIRO TODA                          AGENTE PRISIONAL                   
24/10/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606452

PORTARIA: 2681/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Breves/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220901/FERNANDO ELISSON BEZERRA DE OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 
a 19/09/2013
57220901/FERNANDO ELISSON BEZERRA DE OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 
a 19/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606325

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 901/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CINTHIA MARCELLI GOMES BRANDAO                    TEC. EM 
ENFERMAGEM                 22/10/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606333

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 902/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 08/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO                         AGENTE 
PRISIONAL                   07/10/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606378

PORTARIA N° 909/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 31 DE OUTUBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS DE MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 067/2013/SUSIPE, a contar de 22 de outubro de 2013, 
celebrado entre a empresa TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA – 
ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição de caixa d’água, 
visando atender as necessidades das unidades prisionais desta 
Autarquia, conforme quantidades, especifi cações e condições 
gerais, contidas no edital.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606404

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 903/2013 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 21/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
YANNE DE CASSIA SOUSA DE CARVALHO                 AGENTE 
PRISIONAL                   20/10/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606408

PORTARIA: 2703/2013
Objetivo: transferir internos para o município de Santa Izabel 
do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94


